РЕШЕНИЕ № 2
Координационного совета по местному самоуправлению
МА «Сибирское соглашение»
	г. Улан-Удэ
	23 августа 2006 года

«О формировании налоговой
базы местных налогов»
Заслушав и обсудив выступления министра финансов Республики Бурятия НалетоваА.Ю., заместителя руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Республике Бурятия БардановойС.Б., вице-президента АСДГ БабунаР.В., руководителя Управления Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Республике Бурятия ШевченкоА.М., председателя Совета народных депутатов Первомайского района Алтайского края БокареваВ.Н., Координационный совет

РЕШИЛ:

1. Обратиться в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации с предложениями:

1.1. Предоставить органам местного самоуправления право по администрированию местных налогов.

1.2. При принятии федерального бюджета на очередной год предусматривать компенсацию местным бюджетам выпадающих доходов от льгот по земельному налогу, предусмотренных статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации.

1.3.Установить упрощенный порядок отказа граждан от доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

1.4.Ускорить принятие главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации о налоге на имущество физических лиц.

1.5.В части 2 статьи 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации передать плату за негативное воздействие на окружающую среду по нормативу 40 процентов из неналоговых доходов местных бюджетов муниципальных районов в неналоговые доходы местных бюджетов поселений.

1.6.В статье 32 Налогового кодекса Российской Федерации предусмотреть обязанность налоговых органов по предоставлению финансовым органам субъектов Российской Федерации и финансовым органам местных администраций информации о начислениях, уплаченных суммах налогов, сборов и иных обязательных платежей, поступающих в бюджеты субъектов Российской Федерации и местные бюджеты, а также о суммах задолженности, недоимки, отсроченных (рассроченных), реструктурированных и приостановленных к взысканию налогов, сборов, пеней и штрафов по отдельным налогоплательщикам.

2. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:

2.1. Создать территориальные органы Федеральной налоговой службы в каждом муниципальном районе (при наличии возможности – в каждом поселении) и согласовать размещение указанных органов с высшим должностным лицом соответствующего субъекта Российской Федерации либо увеличить штатную численность имеющихся территориальных органов.

2.2.Поручить Роснедвижимости ускорить работу по завершению кадастровой оценки земельных участков.

2.3.Разработать методику массовой оценки объектов недвижимости для целей налогообложения.

2.4.Рассмотреть возможность взимания налога на имущество организаций по месту нахождения имущества.

3.Рекомендовать органам государственной власти субъектов Российской Федерации:

3.1.Разработать планы мероприятий по обеспечению своевременного оформления прав общей долевой собственности на земельные участки сельскохозяйственного назначения и индивидуальные земельные участки.

3.2.Рассмотреть возможность выделения средств из бюджетов субъектов Российской Федерации для проведения:

3.2.1.Межевания земель и оформления права собственности на земельные участки для отдельных категорий граждан.

3.2.2.Технической инвентаризации и оформления права собственности на объекты индивидуального жилищного строительства для отдельных категорий граждан.

3.2.3.Инвентаризации имущества физических лиц, в том числе долей в праве общей собственности на земельные участки сельскохозяйственного назначения, для целей налогообложения.

3.3.Принять меры, побуждающие застройщиков к оформлению прав собственности на вновь создаваемые объекты недвижимости.

3.4.Изучить и применить опыт работы органов государственной власти Республики Бурятия по передаче местным бюджетам дополнительных источников налоговых доходов, а также по установлению и применению государственных минимальных социальных и финансовых нормативов расходов на обеспечение отдельных государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления.

	Председатель Координационного совета,
Председатель Новосибирского областного
Совета депутатов
	Беспаликов А.А.